[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	25.02.2010 № 725-р

	22-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об информации о работе по обеспечению безопасности детей в образовательных учреждениях города

Заслушав информацию заместителя Главы Петропавловск-Камчатского городского округа Унтиловой И.Л. о работе по обеспечению безопасности детей в образовательных учреждениях города, руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

 информацию о  работе по обеспечению безопасности детей в образовательных учреждениях города принять к сведению.

Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
И.Ю. Данкулинец
ИНФОРМАЦИЯ

о работе по обеспечению безопасности детей

в образовательных учреждениях города

1.Обеспечение противопожарной безопасности
 В Петропавловск-Камчатском городском округе в результате проведённых противопожарных мероприятий за период 2003-2009г.г. все муниципальные образовательные учреждения (школы, детские сады, детские дома, учреждения дополнительного образования) оснащены современной автоматической пожарной сигнализацией (АПС) с системой оповещения о пожаре. Каждое учреждение ежегодно заключает договор на обслуживание АПС.

Здания всех учреждений оборудованы системой пожарного водопровода (пожарные краны, пожарные гидранты). На  основании  предписаний ОГПН в  учреждениях  проводится огнезащитная обработка чердаков и легкосгораемых конструкций, выполняются  испытания и электрические измерения в электроустановках до 1000В, заправка огнетушителей, проверка пожарных рукавов, испытание пожарных лестниц, испытание наружного и внутреннего противопожарного водопровода, приобретаются доводчики и огнетушители. Для сотрудников учреждений, работающих в круглосуточном  режиме, приобретены защитные комплекты «Феникс».

В  2009г. МУ «Управление капитального строительства и ремонта» выполнило работы по установке межэтажных дверей в 34 образовательных учреждениях и дооборудованию систем АПС в 4 образовательных учреждениях на общую сумму 6 597,02 тыс. руб.

 В 2009г. разработана и принята постановлением Главы от 08.12.2009 № 3797 долгосрочная муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность на объектах социальной сферы в Петропавловск – Камчатском городском округе на 2010 – 2012 годы» общей стоимостью для всех учреждений социальной  сферы 254639 тыс.руб., которая включает следующие мероприятия:

1. вывод АПС на пульт пожарной охраны;

2. замеры сопротивления изоляции осветительной системы;

3. изготовление ПСД на замену электропроводки на медь.

В настоящее время заключаются договоры на 2010 год на выполнение работ на вывод АПС на пульт пожарной охраны и замеры сопротивления изоляции осветительной системы в образовательных учреждениях.  Изготовление ПСД на замену электропроводки на медь будет выполнять МУ «Управление капитального строительства и ремонта».С 2011 года данные мероприятия предполагается софинансировать за счет средств краевой целевой программы.В соответствии с принятой краевой целевой программой  «Безопасность образовательных учреждений» в 2010 году для детских домов будут проведены работы по выводу АПС на пульт пожарной охраны.

Выполнение всех мероприятий позволило обеспечить безопасность находящихся в зданиях людей.

2.Обеспечение антитеррористической безопасности.

Все учреждения социальной сферы оборудованы средствами экстренного вызова наряда милиции («тревожная кнопка») кроме МДОУ «Детский сад № 33» (из-за удалённости от ближайшего пункта милиции).

 Ограждение по периметру территории 41 общеобразовательного учреждения имеется лишь у 2-х (МОУ СОШ № 40, «Начальная школа - детский сад № 52»); имеется частично в 12 учреждениях (МОУ СОШ №№ 7,8,10,17,24,34,35,43, МОУ ООШ №6 , «Лицей № 46», «Гимназия № 39», МОУ СКШ № 38). Из 48 МДОУ ограждение частично имеется в 15 учреждениях (МДОУ №№ 12,14,18,22,30,35,37,38,41,42,44,45,48,56,63),  имеется полностью в 33, из них в 14 (МДОУ №№ 3,7,10,17,26,28,29,31,43,46,47,53,58,72)  требует замены.  Из 3 детских домов ограждение по периметру нет в одном (МОУ «Детский дом №3») и в одном (МОУ «Детский дом №4»)  требует        заменены.

За период 2006-2009 годов произведена замена  ограждения в 15        учреждениях.

 8 общеобразовательных учреждений (МОУ СОШ №№ 4,5,7,8,24,30,43, «Начальная школа - детский сад №52») имеют на своей территории «лежачих полицейских».

3.Обеспечение  сейсмобезопасности.

 В 2009 году в соответствии с Постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа  рабочей группой производился визуальный (все учреждения) и инструментальный (8 учреждений) контроль технического состояния  зданий, по итогам сделаны выводы о необходимости инструментального контроля всех «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и системы жизнеобеспечения в сейсмических районах Российской Федерации  на 2010 – 2013 годы»» для изготовления проектно-сметной документации.

Кроме того в рамках муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и системы жизнеобеспечения в сейсмических районах Российской Федерации  на 2010 – 2013 годы» в 2010 году будет выполняться сейсмоусиление СОШ №№ 33, 1, д/с №№ 30, 38, 57, 48, 58.

4.Формирование навыков  безопасного поведения сотрудников и
воспитанников
Во всех образовательных учреждениях в соответствии с планами отработки мероприятий по эвакуации учащихся, воспитанников и персонала образовательных учреждений    проведены тренировки по темам: «Действия персонала и учащихся (воспитанников)  при угрозе и возникновении землетрясения», «Действия персонала и учащихся (воспитанников)  при угрозе или совершении террористического акта», «Действия персонала и учащихся (воспитанников) при возникновении пожара». Руководителями образовательных учреждений  и лицами, ответственными  за безопасность в образовательных учреждениях, регулярно проводятся инструктажи с персоналом  о мерах пожарной безопасности, действиях при землетрясениях, при возникновении чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера. Сотрудники образовательных учреждений регулярно проходят обучение в Камчатском учебно-методическом центре ГОЧС.

Во всех общеобразовательных учреждениях преподается учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности», в рамках которого освещаются вопросы, касающиеся действий при возникновении чрезвычайных ситуаций  техногенного и природного характера, действий при землетрясениях, мер пожарной безопасности и действий при пожаре, отработки навыков оказания первой помощи.

5.Обеспечение охраны зданий
На базе муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 26» при взаимодействии с частным охранным предприятием «Цербер» в 2010 году реализуется пилотный  проект по охране образовательного учреждения. Целью проекта является оснащение МОУ СОШ № 26 камерами видеонаблюдения снаружи по периметру здания и внутри учреждения. Данные, полученные с камер видеонаблюдения будут выводиться на монитор сотрудника частного охранного предприятия «Цербер», который будет дежурить в фойе школы. Также будет создан Интернет-портал, на который будут поступать данные, полученные с камер видеонаблюдения в режиме Online, вследствие чего родители (законные представители) смогут контролировать время, проводимое ребёнком в образовательном учреждении, а органы правопорядка и сотрудники частного охранного предприятия смогут отслеживать присутствие посторонних лиц, находящихся на территории МОУ СОШ № 26.

 В 2010 году в стадии разработки находится муниципальная долгосрочная программа «Безопасность образовательных учреждений Петропавловск – Камчатского городского округа на 2011 – 2013 годы», которая включает следующие мероприятия:

1. утилизация люминесцентных ламп;

2. восстановление ограждений территорий образовательных                учреждений;

3. обследование технического состояния основных несущих конструкций зданий образовательных учреждений, их фактической сейсмостойкости, возможности дальнейшей безопасной эксплуатации и необходимости        сейсмоусиления.